[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2017

           № 470
Об утверждении Положения о проведении муниципального конкурса программ «Территория безопасности»
В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года №78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», в целях создания условий для раскрытия, предъявления и развития способностей учащихся, расширения опыта социального взаимодействия всех участников образовательного процесса, повышения социально-правовой компетентности несовершеннолетних, создания условий для безопасного поведения несовершеннолетних, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса программ «Территория безопасности»  (прилагается).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального конкурса программ «Территория безопасности» (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда Терехову Р.В.
Глава городского округа

          Е.В. Матвеева
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от «30» 06.2017  № 470
«Об утверждении Положения о проведении муниципального конкурса программ «Территория безопасности»

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса программ
«Территория безопасности»

1. Общие положения.

Муниципальный конкур программ «Территория безопасности» реализуется в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе Нижняя Салда до 2020 года» и муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городском округе Нижняя Салда до 2020 года».
Организаторами конкурса являются: Администрация городского округа Нижняя Салда, Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда, Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, Межмуниципальный отдел МВД России «Верхнесалдинский», ОНД и ПР «Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя Салда УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области».

2. Цели и задачи

Создать условия для раскрытия, предъявления и развития способностей учащихся,  расширения опыта социального взаимодействия всех участников образовательного процесса, повысить социально-правовую компетентность несовершеннолетних, создать условия для безопасного поведения несовершеннолетних.

Задачи:

1) создание условий для совместной общественно полезной, творческой, интеллектуальной деятельности учащихся;

2) создание условий для приобретения детьми навыков практической деятельности;

3) создание условий для развития школьного самоуправления;

4) повышение правовой культуры несовершеннолетних;

5) развитие общественной активности детей;

6) профилактика правонарушений;

7) создание условий комплексной безопасности в образовательных организациях.
3. Участники.

Участниками конкурса могут быть муниципальные образовательные учреждения  городского округа Нижняя Салда, реабилитационные центры для несовершеннолетних, расположенные на территории городского округа Нижняя Салда.

4. Сроки и порядок проведения.

1 этап: разработка программ – сентябрь 2017-октябрь 2017 года;

2 этап: муниципальный конкурс программ – ноябрь 2017 года;

3 этап: реализация программ –2018 год.

5. Организация конкурса.

5.1. Задание: разработать программы, направленные на создание условий безопасного поведения учащихся, развитие их общественной активности, развитие школьного самоуправления.

5.2. Конкурс программ проводится по следующим номинациям:

5.2.1. безопасное поведение на дорогах;

5.2.2. пожарная безопасность;

5.2.3. профилактика правонарушений;

5.2.4. комплексная безопасность в образовательном учреждении.

5.3. Требования к программам:

5.3.1. На муниципальный конкурс участники представляют программы в отпечатанном виде (текст должен быть напечатан в текстовом редакторе Word с использованием шрифта Times New Roman размером 14 через одинарный межстрочный интервал).

5.3.2. Программы могут сопровождаться информационно-методическими, фото, видео и другими материалами.

5.3.3. Программы должны иметь соответствующую структуру:

 - описание проблемы, на решение которой направлена реализация программы;

- описание опыта работы по решению данной проблемы;

- цели и задачи программы;

- планируемый результат реализации программы;

- основное содержание программы с описанием мероприятий, которые должны быть выполнены, и требований, предъявляемых к этим мероприятиям;

- сроки реализации программы;

- кадровое обеспечение программы (список лиц непосредственно разрабатывающих и реализующих программу);

- смета по реализации программы.

5.4. Основными критериями экспертной оценки конкурса программ являются:

- соответствие целям и задачам конкурса;

- эффективность и результативность программы;

- возможность распространения опыта реализации программы;
- массовость, широкий охват участников;

- соблюдение требований;

- привлечение к реализации программы всех участников образовательного процесса;

- наличие опыта работы по решению описываемой проблемы.

5.5. Победители (1,2,3 места) в каждой номинации  награждаются грамотами, грантами.

6. Финансирование.

Финансирование конкурса осуществляется в рамках муниципальной  программы «Развитие системы образования в городском округе Нижняя Салда до 2020 года», по подпрограмме 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе Нижняя Салда до 2020 года», мероприятие 1 «Организация и проведение городских мероприятий в сфере образования», призовой фонд составляет 360 000,00 рублей:

1 место – 50 000,00 (в каждой номинации);

2 место – 30 000,00 (в каждой номинации);

3 место – 10 000,00 (в каждой номинации).

Между Управлением образования администрации городского округа Нижняя Салда и муниципальным образовательным учреждением заключается соглашение, включающее в себя: смету расходов, порядок расходования бюджетных средств.

По мероприятию 19 «Проведение смотра-конкурса на лучшую организацию профилактической работы по предупреждению правонарушений несовершеннолетних» муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городском округе Нижняя Салда до 2020 года» призовой фонд составляет 5 000,00 рублей.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от «30» 06.2017 № 470
«Об утверждении Положения о проведении муниципального конкурса программ «Территория безопасности»

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального конкурса программ «Территория безопасности»

	Председатель комиссии:

	1.
	Матвеева
Елена Владимировна
	–
	Глава городского округа Нижняя Салда

	Заместитель председателя:

	2.
	Третьякова
Ольга Владимировна

	–
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда (по социальным вопросам)

	Члены комиссии:

	3.
	Балакин

Павел Васильевич
	–
	начальник Управления социальной политики         по Верхнесалдинскому району (по согласованию)

	4.
	Ефимова

Яна Сергеевна

	–
	начальник Территориальной комиссии города Нижняя Салда по делам несовершеннолетних и защите их прав

	5.
	Морозов
Александр Николаевич
	–
	начальник ОНД и ПР «Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя Салда УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области» (по согласованию)

	6.
	Пайцев

Павел Викторович
	–
	начальник Межмуниципального отдела МВД России «Верхнесалдинский», полковник полиции (по согласованию)

	7.
	Рыбин

Павел Васильевич
	–
	директор МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» (по согласованию)

	8.
	Терехова

Римма Викторовна

	–
	начальник Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда